

Prasa katolicka

(Na 6 sierpnia – święto Przemienienia Pańskiego)

Redaktor Naczelny tygodnika **„Idziemy”** rozpoczyna nowy numer refleksją, kiedy podróżowanie można nazwać „pielgrzymką”. Wewnątrz numeru można znaleźć kilka tekstów związanych z tym tematem: wspomnienia pielgrzymów, wywiad z szefem biura pielgrzymkowego ale i o pielgrzymowaniu do Ostrówka, do Domu św. Faustyny. Pośród tych artykułów **Temat tygodnia**, czyli „Spotkanie z Bogiem” pośród innych owoców pątniczego trudu.

O „Słowiańskiej jedności” przeczytamy w relacji rozmowy z p. prof. Dominiką Żukowską – Gardzińską, jest to głębokie spojrzenie na encyklikę Jana Pawła II *Slavorum Apostoli*.

Numer dopełniają zaproszenia do Broku, nad Bug, na skraj Puszczy Białej a także do Piaseczyńskiej Pani, do świątyni położonej niedaleko południowych granic Warszawy.

Warto też sięgnąć do innych tygodników katolickich. W tym tygodniu:

„Gość Niedzielny” na okładce zapowiada spotkanie ze współczesnymi eremitami znakiem czasów nazywając zauważalne odradzanie życia pustelniczego. Poznamy też, z lektury **„Gościa”**, odpowiedź na pytanie, co Biblia mówi o niezawinionym cierpieniu.

Są w nowym **„Gościu”** „Tajemnice powstańczej Warszawy i historyczne opracowania dwojga wielkich Polaków – Jadwigę Zamoyską, założycielkę pierwszej w Polsce szkoły gospodarstwa domowego i bł. Czesława Odrowąża, który w tajemniczy sposób powstrzymał Tatarów w początku XIII wieku.

Fascynującą postacią opisaną przez **„Gościa”** jest Mateusz Cyrwus, 29-latek, który „biegnie 750 km, by sprawdzić siebie i pomóc innym”, a ważnym tematem jest odpowiedź na pytanie „Jak social media zmieniają mózg?”.

Na okładce nowej **„Niedzieli”** pojawia się zapowiedź zamieszczonej wewnątrz numeru rozmowy – „Jak sekty kaleczą ludzi?”. **Temat numeru** jest związany z tematyką poruszaną tradycyjnie w sierpniu – jest to próba odpowiedzi na pytanie „Czy Polska przegrywa z alkoholem?”. Jest też w **„Niedzieli”** rozmowa z kardynałem – nominatem Grzegorzem Rysiem i – w ramach cyklu *Świat pod lupą*, opracowanie „Gdy Bałtyk zmienia kolor”.

W kolejnym numerze dołączanego do **„Niedzieli”** tygodnika **„Bliżej życia z wiarą”** można przeczytać „jak Pan Bóg nauczył przebaczenia” jest też zachęta „Zaufajcie Bogu”.